Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

2Disponibilização: segunda-feira, 12 de junho de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3093Caderno 1: Administrativo

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIAS, PROVIMENTOS E OUTROS ATOS DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA Nº 1382/2023
Dispõe sobre nomeação de cargo de provimento em comissão.
O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 6º,

inciso VII, da lei estadual nº 16.208, de 03 de abril de 2017,
CONSIDERANDO as declarações e demais informações constantes do Processo Administrativo n° 8511304-

52.2023.8.06.0000,
RESOLVE:
Art. 1º Nomear IAGOR CASTRO ALVES TEIXEIRA, para o cargo em comissão de Assistente de Apoio Técnico, símbolo

DAJ-1, com lotação na Comissão de Regimento, Legislação e Jurisprudência.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 07 de junho de 2023.
Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 1389/2023
Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens aéreas para Magistrado.
O Superintendente da Área Judiciária no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução

do Órgão Especial nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº
12/2019, de 27 de junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o pagamento e a prestação
de contas de diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Ceará, e Portaria nº 310/2023 (DJ de 09.02.2023), pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Ceará e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8507491-17.2023.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará, em designar o Juiz de Direito  Antônio Alves de Araújo, para viajar a Brasília-DF, com o objetivo de participar
do Seminário  Soluções Fundiárias: Perspectiva de Atuação do Judiciário no Regime  de Transição Estabelecido na ADFP 828,
nos dias 27 e 28 de abril de 2023,

RESOLVE:
Art 1º Conceder o pagamento de 01 e ½ (uma e meia) diária, no valor unitário de R$ 1.157,02 (hum mil, cento e cinquenta

e sete reais e dois centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$ 289,25 (duzentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco
centavos), totalizando      R$ 2.024,78  (três mil e um reais e sessenta e oito centavos), bem como, passagens aéreas nos
trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para o magistrado indicado.

Art 2 º De acordo com o Art. 19, da Resolução do Órgão Especial nº 12/2023 (DJ 01/06/2023), o valor a ser pago será de
R$ 1.919,42 (hum mil, novecentos e dezenove reais e quarenta e dois centavos), em razão do desconto do auxílio-alimentação.

Art 3º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente às despesas vinculadas ao
primeiro grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL  DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 06 de

junho de 2023.
Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
Superintendente da Área Judiciária

PORTARIA Nº 1390/2023
Dispõe sobre a concessão de diárias e passagens aéreas para Desembargador (a).
O Superintendente da Área Judiciária no uso de suas atribuições legais, com fundamento nas disposições da Resolução

do Órgão Especial nº 30/2022, de 13 de outubro de 2022, (DJ da mesma data), que alterou a Resolução do Órgão Especial nº
12/2019, de 27 de junho de 2019, (DJ da mesma data), que dispõe sobre a solicitação, a concessão, o pagamento e a prestação
de contas de diárias e indenização de transporte para magistrados, servidores e militares, no âmbito do Poder Judiciário do
Estado do Ceará, e Portaria nº 310/2023 (DJ de 09.02.2023), pertinente à delegação de competências administrativas no âmbito
do Poder Judiciário do Estado do Ceará e de conformidade com o Processo Administrativo nº 8506963-80.2023.8.06.0000

CONSIDERANDO a decisão do Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes, Presidente do Tribunal de Justiça do
Estado do Ceará, em designar a Desembargadora Joriza Magalhães Pinheiro, Ouvidora - Geral do Poder Judiciário do Estado
do Ceará, para viajar a São Luís-MA, com o objetivo de participar do VIII Encontro do Colégio Nacional de Ouvidores Judiciais
– COJUD,  no período de 03 a 05 de maio de 2023.

RESOLVE:
Art 1º Conceder o pagamento de 02 e ½ (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 1.217,91 (hum mil, duzentos e

dezessete reais e noventa e um centavos) e uma ajuda de custo no valor de R$ 304,48 (trezentos e quatro reais e quarenta e
oito centavos), totalizando      R$ 3.349,25 (três mil e um reais e sessen ta e oito centavos), bem como, passagens aéreas nos
trechos FORTALEZA/BRASÍLIA/FORTALEZA, para o magistrado indicado.

Art 2 º De acordo com o Art. 19, da Resolução do Órgão Especial nº 12/2023 (DJ 01/06/2023), o valor a ser pago será de R$
3.191,23 (três mil, cento e noventa e um reais e vinte e três centavos), em razão do desconto do auxílio-alimentação.

Art 3º Autorizar a emissão da Nota de Empenho e o pagamento dos valores acima, referente às despesas vinculadas ao
segundo grau de jurisdição, obedecidas as formalidades legais.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
SUPERINTENDÊNCIA DA ÁREA JUDICIÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 06 de

junho de 2023.
Nilsiton Rodrigues de Andrade Aragão
Superintendente da Área Judiciária